и обязательств Группы, выраженных в иностранной валюте, представлена следующим
образом:

 31 декабря 2019 года  31 декабря 2018 года
 Евро  Доллар США  Евро  Доллар США
Активы
Денежные средства и их
эквиваленты 3  2  1  5

Торговая и прочая дебиторская
задолженность 3  219  4  140

   Итого активы 6  221  5  145
   Обязательства
Торговая и прочая кредиторская
задолженность. (141)  (7,497)  (217)  (7,189)

Обязательства по аренде (334)  (303)  (112)  (295)
   Итого обязательства (475)  (7,800)  (329)  (7,484)
   Итого чистая позиция (469)  (7,579)  (324)  (7,339)

Анализ чувствительности к колебаниям валютных курсов

В данной таблице представлена подробная информация о чувствительности группы
к последствиям ослабления/усиления рубля по отношению к иностранной валюте,
используемой Группой, на 20%. Руководство полагает, что в текущей рыночной ситуации
данная оценка является адекватной, и что такое обесценение окажет влияние
на операционную деятельность Группы.

 Доллар США  Евро

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на прибыль
до налога

на прибыль

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на прибыль
до налога

на прибыль
   2019 год +20%  (1,516)  +20%  (94)

 -20%  1,516  -20%  94

 Доллар США  Евро

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на прибыль
до налога

на прибыль

Изменения
в валютном

курсе, %

Эффект
на прибыль
до налога

на прибыль
   2018 год +20%  (1,468)  +20%  (65)

 -20%  1,468  -20%  65

ГРУППА «ДЕТСКИЙ МИР»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

50

Процентный риск

Риск изменения процентных ставок – это риск того, что будущие денежные потоки
финансового инструмента будут колебаться из-за изменения рыночных процентных ставок.
Руководство полагает, что этот риск не является существенным, поскольку на 31 декабря
2019 года у Группы есть только 1 краткосрочный кредит в сумме 830 млн рублей
с плавающей процентной ставкой. На 31 декабря 2018 года у Группы было 2 краткосрочных